[image: image1.jpg]

 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ «КАЛИНИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10.07.2012 года

               № 1730
г. Тверь

О мерах по борьбе с африканской чумой свиней на территории муниципального образования Тверской области

«Калининский район»

В связи с установлением очага африканской чумы свиней на территории муниципального образования Тверской области «Калининский район», на основании представления Главного управления «Государственная инспекция по ветеринарии» Тверской области от 08.07.2012 года №2381 и Постановлением Губернатора Тверской области от 09.07.2012 года №144-пг «О карантине», администрация муниципального образования Тверской области «Калининский район»
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить персональный состав специальной комиссии по борьбе с африканской чумой свиней на территории муниципального образования Тверской области «Калининский район» (Приложение 1).
2. Утвердить план по борьбе с африканской чумой свиней  на территории муниципального образования Тверской области «Калининский район» (Приложение 2).
3. Запретить реализацию живых свиней, мяса свинины, шашлыка из свинины на ярмарках, предприятиях розничной торговли, предприятиях общественного питания во время проведения массовых общественно-значимых мероприятиях, а также в нестационарных предприятиях питания (летние кафе, временных точках питания) на период действия карантина.
4. Запретить проведение ярмарок, выставок и других массовых мероприятий, связанных с передвижением людей и скоплением животных, органичением передвижения транспорта на период проведения карантина.
5. Рекомендовать главам администраций городских и сельских поселений:

5.1. Подготовить в рамках своих полномочий соответствующие постановления (распоряжения):

5.1.1. По запрету реализации живых свиней, мяса свинины, шашлыка из свинины на ярмарках, предприятиях розничной торговли, предприятиях общественного питания во время проведения массовых общественно-значимых мероприятиях, а также в нестационарных предприятиях питания (летние кафе, временных точках питания) на период действия карантина.
5.1.2. По запрету проведения ярмарок, выставок и других массовых мероприятий, связанных с передвижением людей и скоплением животных, органичением передвижения транспорта на период проведения карантина.

5.2. Провести информационную и профилактическую работу с населением об угрозе распространения африканской чумы свиней, о введённых запретах и ограничениях, о проведении комплекса мероприятий.
5.3. Провести немедленный переучёт (провести подворные обходы) всего свинопоголовья на подведомственной территории, составить списки с адресами владельцев свиней, количеством голов свиней для немедленного проведения отчуждения в случае возникновения африканской чумы свиней.
5.4. Обобщённые сведения предоставить в отдел экономики, инвестиций и АПК администрации в срок до 13.07.2012 года.
6. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования Тверской области «Калининский район».

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования Тверской области «Калининский район» В.Н. Павлюка.
8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в газете «Ленинское знамя».
 И.о. главы  администрации
  Н.М. Арчакова
Приложение 1
утверждено постановлением администрации

муниципального образования Тверской области

«Калининский район»

от 10.07.2012 года № 1730
Персональный состав специальной комиссии
по борьбе с африканской чумой свиней на территории муниципального образования Тверской области

«Калининский район»
1. Павлюк Валерий Николаевич - председатель специальной комиссии по борьбе с африканской чумой свиней - заместитель главы администрации.

2. Грибов Юрий Анатольевич – заместитель председателя специальной комиссии по борьбе с африканской чумой свиней - начальник  государственного бюджетного учреждения Тверской области «Калининская станция по борьбе с болезнями животных» (по согласованию).
3. Тупицин Роман Анатольевич – заместитель председателя специальной комиссии по борьбе с африканской чумой свиней - заведующий отделом по делам ГО и ЧС, МП администрации.
4. Члены специальной комиссии по борьбе с африканской чумой свиней:
4.1. Яковлева Елена Ивановна - начальник финансового управления администрации района.
4.2. Головко Наталия Борисовна – заведующая отделом учёта и отчётности администрации.

4.3. Никитин Алексей Анатольевич – заведующий отделом муниципального заказа администрации.

4.4. Пантелеев Алексей Владимирович - заместитель заведующего отделом по делам ГО и ЧС, МП администрации.
4.5. Сатина Юлия Александровна – исполняющая обязанности  главы администрации Славновского сельского поселения (по согласованию).

4.6. Мананков Василий Егорович - начальник отдела по развитию АПК в Калининском МО ГКУ Тверской области «Центр развития АПК Тверской области» (по согласованию).
4.7. Савостьянова Диана Владимировна – ведущий консультант межрайонного отдела №2 Главного управления «Государственная инспекция по ветеринарии» Тверской области, государственный ветеринарный инспектор (по согласованию).
4.8. Кондаков Леонид Михайлович - начальник ОМВД России по Калининскому району, подполковник полиции (по согласованию);
4.9. Чичиков Иван Васильевич – и.о. начальника  ПЧ-72 ГУ «13 отряд ФПС по Тверской области», лейтенант внутренней службы (по согласованию);
4.10. Семёнова Галина Валентиновна - начальник управления торговли Тверского областного союза потребительских обществ Калининского РайПО (по согласованию).
__________________________
Приложение 2

утверждено постановлением администрации

муниципального образования Тверской области«Калининский район»

от 10.07.2012 года № 1730

План

по борьбе с африканской чумой свиней  на территории муниципального образования Тверской области

«Калининский район»

	№

п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный

за организацию и исполнение

	1
	2
	3
	4

	1
	Оповещение населения об угрозе распространения АЧС, о введённых запретах и ограничениях, о проведении комплекса мероприятий
	с10.07.2012 года до отмены карантина
	Павлюк В.Н.; отдел по делам ГО и ЧС, МП администрации; главы администраций городских и сельских поселений, редакция газеты «Ленинское знамя»

	2
	Установление источника возникновения АЧС
	с10.07.2012 года
	ГБУ Тверской области «Калининская станция по борьбе с болезнями животных»

	3
	Запрещение приёма почтовых отправлений, содержащих пищевые продукты и сырьё животного происхождения, почтовыми отделениями в неблагополучной и угрожаемых зонах по АЧС на территории муниципального образования Тверской области «Калининский район»
	с10.07.2012 года постоянно на период до отмены карантина
	Почтовые отделения Калининского района управления федеральной почтовой связи Тверской области – филиала ФГУП «Почта России»

	4
	Проведение учёта и переписи свиней в хозяйствах всех форм собственности на территории муниципального образования Тверской области «Калининский район»
	до 13.07.2012 года
	Отдел экономики, инвестиций и АПК администрации и администрация Славновского с/п; главы администраций городских и сельских поселений; ГБУ Тверской области «Калининская станция по борьбе с болезнями животных»

	5
	Определение специальных отрядов по ликвидации АЧС (диагностический, эпизоотический, материально-технического обеспечения, ветеринарно-санитарный, охранно-карантинный, оперативный)
	с10.07.2012 года до отмены карантина
	отдел по делам ГО и ЧС, МП администрации; ГБУ Тверской области «Калининская станция по борьбе с болезнями животных»

	6
	Определение мест бескровного убоя, уничтожения свиней в зоне очага. Определение мест для проведения дезинфекции автотранспорта и другой техники, спецодежды, спецобуви, головных уборов лиц, работающих в эпизоотическом очаге
	до 10.07.2012 года
	Администрация Славновского с/п;  ГБУ Тверской области «Калининская станция по борьбе с болезнями животных»

	7
	Закрытие всех дорог, ведущих из неблагополучного пункта. Выставление постоянных передвижных охранно-карантинных ветеринарно-полицейских постов с круглосуточным дежурством
	с10.07.2012 года до отмены карантина
	ОМВД России по Калининскому району, ГБУ Тверской области «Калининская станция по борьбе с болезнями животных»

	8
	Перекопка и оканавливание всех второстепенных дорог в неблагополучном по АЧС очаге инфекции
	до 10.07.2012 года
	Администрация Славновского с/п; ООО «ЖКП Медное»

	9
	Запрет въезда (выезда) автотранспорта, входа (выхода) людей на карантинируемую территорию
	с10.07.2012 года до отмены карантина
	ОМВД России по Калининскому району, ГБУ Тверской области «Калининская станция по борьбе с болезнями животных»; администрация Славновского с/п

	10
	Выделение специалистов, средств техники, дезифектантов, автотранспорта, бульдозеров и др. технических средств, в том числе для проведения земляных и иных работ. Обеспечение работников, занятых в ликвидации очага, питанием, местами для отдыха (вагончики)
	с10.07.2012 года до отмены карантина
	Павлюк В.Н.; отдел по делам ГО и ЧС, МП администрации; отдел экономики, инвестиций и АПК администрации; ООО «ЖКП Медное»; КалининскоеРАйПО Тверского областного союза потребительских обществ

	11
	Организовать заключение договоров по выделению специалистов, средств техники, дезифектантов, автотранспорта, бульдозеров и др. технических средств, в том числе для проведения земляных и иных работ; обеспечению работников, занятых в ликвидации очага, питанием, местами для отдыха (вагончики)

	Управление финансов администрации; отдел муниципального заказа администрации; отдел учёта и отчётности администрации

	12
	Организация и проведение карантинных и других ветеринарно-санитарных мероприятий в очаге АЧС:

-всё без исключения свинопоголовье уничтожают бескровным методом;

- трупы уничтоженных животных, а также павших свиней, навоз, остатки кормов, тару и малоценные средства транспорта, имевшие контакт с больными животными, подозрительными в заболевании и подозреваемыми в заражении свиньями, уничтожают путём сжигания.

Остатки несгоревших предметов помещают в ямы глубиной 2 метра, засыпают хлорной известью и закапывают, проводят дератизацию;

- помещения, загоны и другие места, где содержались свиньи или в которые они имели доступ, дезинфицируют в соответствии с инструкцией о мероприятиях по предупреждению и ликвидации африканской чумы свиней;

- все лица, соприкасающиеся с больными животными, проходят санитарную обработку (горячий душ), а верхнюю одежду, имеющую контакт с инфицированными объектами, сжигают
	с10.07.2012 года до отмены карантина
	ГБУ Тверской области «Калининская станция по борьбе с болезнями животных»

	13
	Обеспечение на период карантина рабочих и специалистов в обслуживаемом очаге заражения:

-спецодеждой;

- спецобувью;

- дезинфектантами;

- средствами индивидуальной гигиены;

- туалетом
	с10.07.2012 года до отмены карантина
	ГБУ Тверской области «Калининская станция по борьбе с болезнями животных»

	14
	Запрет ввоза (вывоза) свиней в хозяйствах всех форм собственности
	с10.07.2012 года до отмены карантина
	Администрация Славновского с/п;  ГБУ Тверской области «Калининская станция по борьбе с болезнями животных»

	15
	Запрет руководителям сельхозпредприятий всех форм собственности и гражданам продажи, перемещения и самовольного убоя свиней, запрет проведения ярмарок, выставок, других мероприятий, связанных с передвижением и скоплением животных, торговли на рынках мясом и другими продуктами животноводства (продукты убоя (промысла) животных, не подвергнутые тепловой обработке, молоко, яйца), запрет использования в корм свиньям, а также в качестве подстилки свежескошенной травы, заготовленной в местах, не исключающих доступ дикого кабана, запрет использования опилок для подстилки животным, заготовленных в местах свободного доступа дикого кабана
	с10.07.2012 года до отмены карантина
	ГКУ Тверской области «Центр развития АПК Тверской области»;отдел экономики, инвестиций и АПК администрации; ГБУ Тверской области «Калининская станция по борьбе с болезнями животных»

	16
	Установка на въездах на всех дорогах, ведущих из очага к границам первой и второй угрожаемых зон, полицейских постов, оборудованных дезинфекционными барьерами для автотранспорта и шлагбаумами
	с10.07.2012 года до отмены карантина
	ОМВД России по Калининскому району; ГБУ Тверской области «Калининская станция по борьбе с болезнями животных»; отдел по делам ГО и ЧС, МП администрации

	17
	Определение мест убоя свиней в первой угрожаемой зоне
	до 10.07.2012 года
	Администрация Славновского с/п; ГБУ Тверской области «Калининская станция по борьбе с болезнями животных»

	18
	Проведение переучёта всего свинопоголовья в хозяйствах всех форм собственности
	до 10.07.2012 года
	Администрация Славновского с/п; ГБУ Тверской области «Калининская станция по борьбе с болезнями животных»

	19
	Осуществление отчуждения свиней в хозяйствах всех форм собственности
	до 15.07.2012 года
	ГБУ Тверской области «Калининская станция по борьбе с болезнями животных»; Администрация Славновского с/п

	20
	Бескровный убой свиней в первой угрожаемой зоне с последующим уничтожением трупов свиней
	до 15.07.2012 года
	ГБУ Тверской области «Калининская станция по борьбе с болезнями животных»

	21
	Проведение мероприятий по профилактической дезинфекции, дератизации в личных подсобных хозяйствах на территории первой угрожаемой зоны
	с10.07.2012 года до отмены карантина
	ГБУ Тверской области «Калининская станция по борьбе с болезнями животных»

	22
	Осуществление выплат компенсации владельцам за отчужденных животных
	в течение 15 дней с момента отчуждения
	Управление финансов администрации муниципального образования Тверской области «Калининский район»

	23
	Организация отлова и уничтожения бродячих животных в первой угрожаемой зоне
	с10.07.2012 года до отмены карантина
	Администрация Славновского с/п;

____________________________________________

PAGE